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การทดลองที
 1 – Part 1 

กฎของโอห์ม และการใช้มลัตมิิเตอร์ 

วตัถุประสงค์ 

เพื�อศึกษาทาํความเขา้ใจในหลกัการตามกฎของโอห์ม  และเพื�อฝึกทกัษะในการใชเ้ครื�องมือวดั คือ มลัติ
มิเตอร์ ไดอ้ยา่งถูกตอ้งในการวดัปริมาณทางไฟฟ้า เช่น ค่าความตา้นทาน ค่าแรงดนัไฟฟ้า และค่ากระแสไฟฟ้า และ
สามารถอ่านคา่สีของตวัตา้นทานได ้

ทฤษฎ ี

กฎของโอห์มเป็นกฎที�ใชอ้ธิบายความสัมพนัธ์ระหว่างกระแสไฟฟ้า(I) ความต่างศกัยไ์ฟฟ้า(V) และ
ความตา้นทาน(R) ในวงจรไฟฟ้า  กฎนี8 ถูกคน้พบโดยนกัฟิสิกส์ชาวเยอรมนัชื�อ Georg Ohm  โดยมีใจความสรุป
ไดว้า่ “ถา้ปล่อยกระแสไฟฟ้าผ่านตวัตา้นทานที�อุณหภูมิคงที�  แรงดนัไฟฟ้าที�ตกคร่อมตวัตา้นทานดงักล่าวจะเป็น
สัดส่วนโดยตรงกบัค่ากระแสไฟฟ้าที�ปล่อยผา่นเขา้ไป  ซึ� งอตัราส่วนระหวา่งแรงดนัไฟฟ้ากบักระแสไฟฟ้าจะมีค่า
เท่ากบัคา่ความตา้นทานของตวัตา้นทาน” 

ในสูตรสมการทางคณิตศาสตร์ เขียนไดด้งันี8  
IRV =  …(1) 

โดยที� V คือ แรงดนัไฟฟ้าที�ตกคร่อมตวัตา้นทาน (โวลต)์ 
 I คือ กระแสไฟฟ้าที�ไหลผา่นตวัตา้นทาน (แอมแปร์) 
 R คือ คา่ความตา้นทานของตวัตา้นทาน (โอห์ม) 
ซึ�งจะไดก้ราฟความสมัพนัธ์ระหวา่งกระแสไฟฟ้ากบัแรงดนัไฟฟ้าดงัรูปที� 1 
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รูปที
 1  กราฟแสดงความสมัพนัธ์ตามกฎของโอห์ม 
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เครื
องมือและอปุกรณ์ 

1. แหล่งจ่ายไฟกระแสตรง 
2. มลัติมิเตอร์ 
3. ตวัตา้นทาน 
4. บอร์ดตอ่อุปกรณ์ 

ขั'นตอนการปฏิบัติงาน 

หัวข้อที
 1  การใช้มัลติมิเตอร์วดัค่าแรงดันไฟฟ้า 

1. ปรับคา่แรงดนัที�แหล่งจ่ายตามที�กาํหนดในตาราง แลว้วดัคา่แรงดนัโดยใชม้ลัติมิเตอร์ 
2. บนัทึกคา่ที�อ่านไดจ้ากมลัติมิเตอร์ แลว้พิจารณาวา่คา่ที�วดัไดน้ั8นคลาดเคลื�อนจากคา่ที�แสดงหรือไม่ 
3. สรุปผลการทดลอง 
 

คา่แรงดนัที�แสดงที�
แหล่งจ่าย (V) 

คา่แรงดนัที�วดัโดย 
มลัติมิเตอร์ (V) 

1  

2  

5  

10  

15  

 

วเิคราะห์และสรุปผลการทดลอง ………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

หัวข้อที
 2  การใช้มัลติมิเตอร์วดัค่าความต้านทาน 

1. นาํตวัตา้นทานที�จะวดัมาตอ่เขา้กบัสายวดัของมลัติมิเตอร์ 
2. บนัทึกคา่ที�อ่านไดจ้ากมลัติมิเตอร์ แลว้พิจารณาวา่คา่ที�วดัไดน้ั8นคลาดเคลื�อนจากคา่ที�อ่านจากแถบสีหรือไม่ 
3. สรุปผลการทดลอง 
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ตวั
ตา้นทาน 

สีแถบที�  
1 

สีแถบที�  
2 

สีแถบที�  
3 

สีแถบที�  
4 

คา่ที�วดัโดย 
มลัติมิเตอร์ (Ω) 

R1      

R2      

R3      

R4      

R5      

 

วเิคราะห์และสรุปผลการทดลอง 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

หัวข้อที
 3  กฎของโอห์ม 

 
1. ต่อวงจรตามรูปที� 2  โดยเลือกตวัตา้นทานที�มีค่ามากกว่า 1 kΩ มา 1 ตวั  อ่านค่าตามแถบสีและวดัค่าความ

ตา้นทานโดยใชม้ลัติมิเตอร์แลว้บนัทึกผลในตาราง 
2. ทาํการปรับแรงดนัที�แหล่งจ่ายตามที�กาํหนดในตาราง วดัค่ากระแสไฟที�ไหลผา่นตวัตา้นทานในแต่ละค่าของ

แรงดนัโดยใชม้ลัติมิเตอร์  และบนัทึกผลลงในตาราง 
3. นาํผลการทดลองที�ไดไ้ปพลอ็ตกราฟแสดงความสมัพนัธ์ระหวา่ง V กบั I 
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ค่าความต้านทาน    
คา่ตามแถบสี (Ω)  

คา่โดยมลัติมิเตอร์ (Ω)  

 

ค่าแรงดนัที�แสดงที�
แหล่งจ่าย (V) 

ค่ากระแสไฟฟ้าที�วดั
โดยมลัติมิเตอร์(A) 

0  

2  

4  

6  

8  

10  

12  

 

4. วาดกราฟแสดงความสมัพนัธ์ V-I 

 

สรุปผลการทดลอง 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

คําถามท้ายการทดลอง 

นกัศึกษาคิดวา่กฎของโอห์มสามารถใชไ้ดก้บัทุกกรณีและทุกเงื�อนไขหรือไม่ ถา้ไม่จงระบุเงื�อนไขที�จาํเป็น 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. .  
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*แหล่งที�มา  http://www.arcolresistors.com/resistor-colour-code.pdf 


